Дело № 2-1140/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Выкса 11 сентября 2017 г.

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Красовской Ю.О., с участием истца ФИО1, её представителя ФИО2, ответчика ФИО3, его представителя ФИО4, при секретаре Бистерфельд С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению

ФИО1 к ФИО3 о признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО3 о признании за ней права собственности на … доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: …..

Исковые требования мотивированы тем, что ДАТА умер … Л.., после смерти которого открылось наследство, состоящее из … доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: …, однако данное право никак … оформлено не было, в связи с чем в нотариальном порядке оформить доли дома и земельного участка после смерти … не представляется возможным. Указанный дом принадлежал матери отца Л1., умершей ДАТА. После её смерти сыновья Л. (отец истца) и Л2. (дядя истца) остались проживать в доме, осуществляли уход за ним и земельным участком, пользовались им, то есть совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, однако в установленный законом срок в нотариальную контору не обращались. В июля 2010г. дом, в котором проживали отец и дядя истца сгорел в результате стихийного бедствия. Договор на строительство нового дома был заключен только на имя дяди истца Л2., на которого и было оформлено право собственности, хотя дом строился для проживания обоих братьев. В ДАТА Л2. умер, наследником после его смерти является ФИО3 Поскольку отец истца Л.. фактически вступил в права наследства после смерти матери, он имел право собственности на … долю спорного дома, в связи с чем за истцом в порядке наследования к имуществу Л.. подлежит признание права собственности на указанную долю дома и земельного участка.

В судебном заседании истец ФИО1 заявленные требования поддержала, просила их удовлетворить, указав, что после пожара … прежний дом сгорел полностью, её отец Л.. в администрацию с заявлением о предоставлении жилого помещения не обращался, отцу была предоставлена компенсационная выплата в размере …руб. и …руб. Отец не отказывался от наследства после смерти своей матери Л1., которой принадлежал прежний дом до пожара. Поскольку отец принял наследство после смерти Л1., за ней, как за наследником Л2. подлежит признанию право собственности на … доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: …..

Ответчик ФИО3 исковые требования не признал, просил в их удовлетворении отказать, указав, что жилой дом № … ул. … с. … был предоставлен в собственность его отцу – Л.. по государственной программе, а именно в результате стихийного бедствия – лесных пожаров, произошедших в … на территории Нижегородской области. Так как отец был зарегистрирован и проживал в доме, сгоревшем от пожара, по указанному адресу, он обратился в администрацию с заявлением и заключил договор на строительство жилого дома площадью … кв.м. Отцу было выдано разрешение на строительство и жилой дом был построен семье, состоящей из одного человека. Отец стал проживал в новом доме, оплачивал коммунальные услуги и считал себя единственным хозяином дома. С разрешения Л2. в подвале дома жил его брат Л.., который на дом не претендовал. После смерти отца Л.. остался проживать по данному адресу, здесь же и умер. После смерти отца он является единственным наследником и жилой дом № …. ул. … с. …. г. Выкса является наследственным имуществом после его смерти. 

Представитель ответчика администрации г.о.г. Выкса Нижегородской области ФИО5 в судебное заседание не явилась, представив ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие и отзыв на заявленные требования, согласно которому ФИО6 по вопросу обеспечения жильем не обращался, земельный участок не идентифицирован. Наследственное имущество - родительский дом, потенциальным наследником которого был ФИО6, утрачен в результате чрезвычайной ситуации … во время пожара, выстроенный вновь дом включению в наследственную массу после его смерти, которую желает унаследовать его дочь ФИО1, не подлежит, в удовлетворении иска следует отказать. Также просит применить срок исковой давности, так как исковые требования, касающиеся строительства жилья вновь и денежной компенсации за утраченное вследствие чрезвычайной ситуации природного характера – прошедших лесных пожаров … на территории Выксунского муниципального района, Выксунским городским судом не рассматриваются в связи с истечением срока давности.

Выслушав стороны, их представителей, допросив свидетелей, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности в соответствии со ст.ст.12, 55, 56, 57, 59, 60, 67 ГПК РФ, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд считает, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии с ч. 3 ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту решения ГПК РФ), суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Как установлено в ходе рассмотрения дела и следует из пояснений сторон, жилой дом, расположенный по адресу: … принадлежал ФИО7, который умер ДАТА, о чем свидетельствует справка о его смерти № ….

После смерти Л.. наследство в виде указанного дома фактически было принято его супругой Л1., которая умерла ДАТА, о чем свидетельствует справка о её смерти № ….

При жизни, Л1. право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: …, оформлено не было, о чем свидетельствует справка Выксунского филиала ГП НО «Нижтехинвентаризация» от ДАТА № ….

В соответствии со ст.ст.5-6 Федерального закона от 26.11.2001 N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" к данным правоотношениям подлежат применению положения раздела VII"Наследственное право" ГК РСФСР 1964 г.

В соответствии со ст.527 ГК РСФСР (действовавшего на момент открытия наследства): «Наследование осуществляется по завещанию и по закону; наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием». Сведений о наличии завещания, составленного ФИО8, суду не представлено.

В соответствии со ст. 546 ГК РСФСР «Для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства». 

Справками нотариусов г.о.з. Выкса: …. подтверждается то обстоятельство, что наследственного дела к имуществу Л1. не заводилось.

Между тем, из пояснений сторон следует, что после смерти Л1. в доме № … ул. … с. …. г. Выкса остались проживать её сыновья – Л.. и Л2. При этом Л2. был зарегистрирован по данному адресу, что подтверждается сведениями Южного Территориального управления администрации г.о.г. Выкса от ДАТА. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что фактически Л.. и Л2. приняли наследство после смерти своей матери Л1., однако право собственности на наследственное имущество ими оформлено не было.

В результате стихийного бедствия – лесного пожара с переходом на строения населенных пунктов, произошедшего ДАТА г. (общеизвестный факт, не нуждающийся в доказывании – ч.1 ст.61 ГПК РФ), было уничтожено значительное количество жилых домов, в том числе в с. Верхняя Верея Выксунского района.

Согласно ст.4 Закона Нижегородской области от 16.11.2010 №177-З "О мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году" 1. Граждане, пострадавшие в результате пожаров, имеют право на следующие меры социальной поддержки: …3) обеспечение жилыми помещениями граждан, утративших их в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году (далее - обеспечение жилыми помещениями); 4) компенсационная выплата за утраченное жилое помещение в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году (далее - компенсационная выплата за утраченное жилое помещение), в размере не более 2 миллионов рублей на семью.

Согласно ч.3 ст.4 Закона НО №177-З гражданам, пострадавшим в результате пожаров, предоставляется одна из мер социальной поддержки, указанных в пунктах 3 и 4 части 1 настоящей статьи, по их выбору с соблюдением требований статей 6 и 7 настоящего Закона. 

Согласно ст.6 Закона НО №177-З Обеспечение жилыми помещениями осуществляется путем строительства жилых помещений либо приобретения жилых помещений на вторичном рынке жилья на территории Нижегородской области. Обеспечение жилыми помещениями путем строительства жилого помещения осуществляется в случае подачи в срок до 1 сентября 2010 года заявления о предоставлении жилого помещения и заключения договора на строительство жилого дома в порядке и на условиях, установленных Правительством Нижегородской области. Обеспечение жилыми помещениями путем приобретения жилых помещений на вторичном рынке жилья на территории Нижегородской области осуществляется в форме предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в том числе жилого дома (далее - социальная выплата). Право на получение социальной выплаты имеют утратившие жилые помещения в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году, граждане, являющиеся собственниками жилых помещений либо представившие выписку из похозяйственной книги (независимо от факта их регистрации по месту жительства в утраченном жилом помещении). Размер социальной выплаты определяется исходя из общей площади утраченного жилого помещения и размера средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Нижегородской области, определяемой Министерством регионального развития Российской Федерации, но не более 2 миллионов рублей.

Согласно ст.7 Закона НО №177-З Право на компенсационную выплату за утраченное жилое помещение имеют следующие категории граждан, пострадавших в результате пожаров: 1) граждане, являющиеся собственниками жилых помещений, утраченных в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году, в случае их отказа от строительства жилых помещений либо приобретения жилых помещений на вторичном рынке жилья на территории Нижегородской области; 2) граждане, утратившие жилые помещения в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году, и представившие выписку из похозяйственной книги (независимо от факта их регистрации по месту жительства в утраченном жилом помещении), в случае их отказа от строительства жилых помещений либо приобретения жилых помещений на вторичном рынке жилья на территории Нижегородской области; 3) обратившиеся с заявлением о предоставлении жилого помещения после 1 сентября 2010 года граждане, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей части, а также граждане, имеющие регистрацию по месту жительства в жилых помещениях, утраченных в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году; 4) граждане, имеющие регистрацию по месту жительства в утраченном жилом помещении и не являющиеся членами семьи собственника утраченного жилого помещения, обратившиеся с заявлением после 1 сентября 2010 года. В случае регистрации по месту жительства в утраченном жилом помещении граждан, не являющихся членами одной семьи, компенсационная выплата за утраченное жилое помещение предоставляется на каждую семью. Порядок определения размера компенсационной выплаты за утраченное жилое помещение устанавливается Правительством Нижегородской области.

Согласно ст.10 Закона НО №177-З Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожаров, и членам семей погибших (умерших) граждан устанавливается Правительством Нижегородской области.

В целях реализации распоряжений Правительства Российской Федерации от 30 июля 2010 года N 1286-р и от 20 августа 2010 года N 1400-р, в связи с ситуацией, вызванной природными пожарами в Нижегородской области, Правительством Нижегородской области было принято Постановление №475 от 05.08.2010, которым утвержден Порядок обеспечения жилыми помещениями граждан, пострадавших в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году.

В соответствии с указанным Порядком … п.1.2 «Обеспечение жильем граждан, лишившихся жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации, осуществляется путем строительства жилых помещений либо приобретения жилых помещений на вторичном рынке жилья на территории Нижегородской области.

Обеспечение жильем граждан путем строительства жилого помещения осуществляется в случае подачи заявления о предоставлении жилого помещения в соответствии с пунктами 2.1, 2.2 настоящего Порядка и заключении договора на строительство жилого дома в соответствии с Порядком использования дотации из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации для оказания материальной помощи гражданам, лишившимся жилого помещения в результате природных пожаров, произошедших в 2010 году, на строительство жилья на принадлежащих гражданам участках, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 19 августа 2010 года N 521, в срок до 1 сентября 2010 года.

В случае обращения с заявлением о предоставлении жилого помещения после 1 сентября 2010 года:

- граждане - собственники жилых помещений, утраченных в результате чрезвычайной ситуации (независимо от регистрации по месту жительства в утраченном жилом помещении), а также граждане, представившие выписку из похозяйственной книги (независимо от регистрации по месту жительства в утраченном жилом помещении), имеют право на компенсационную выплату в соответствии с Порядком предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайных ситуаций, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году, компенсационных выплат за утраченное жилое помещение, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 13 августа 2010 года N 495;

- граждане, указанные в пунктах 3.4, 3.5 настоящего Порядка, имеют право на получение компенсационной выплаты. Размер компенсационной выплаты определяется и выплачивается в следующем порядке: V = S x Hi, где: S - общая площадь жилого помещения, установленная для семей разной численности, а именно: для одиноко проживающего гражданина - 33 квадратных метра; для семьи численностью 2 человека - 42 квадратных метра; для семьи численностью 3 и более человек - по 18 квадратных метров на 1 человека; Hi - норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию, установленный органом местного самоуправления, но не выше средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Нижегородской области, установленной Министерством регионального развития Российской Федерации. (абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 27.08.2010 N 552). Размер компенсационной выплаты, предоставляемой одной семье, составляет не более 2000000 рублей.»

П.2.1 «Заявление о предоставлении жилого помещения подается пострадавшими или их законными представителями в местную администрацию муниципального района или городского округа Нижегородской области (далее - администрация) по месту нахождения жилого помещения, утраченного в результате чрезвычайной ситуации.

В заявлении о предоставлении жилого помещения в обязательном порядке указываются: причина обращения, место жительства (место пребывания), паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан паспорт), а также выбранная гражданином форма обеспечения жильем (строительство жилого помещения или приобретение жилого помещения на вторичном рынке жилья).»

Согласно п.3.1 Порядка: Строительство жилых помещений за счет бюджетных средств осуществляется в рамках заключенных министерством строительства Нижегородской области, уполномоченным органом местного самоуправления Нижегородской области договоров на строительство жилья и государственных (муниципальных) контрактов в соответствии с действующим законодательством.

П.3.3. Обеспечение жильем путем строительства жилых помещений производится исходя из общей площади, рассчитываемой в соответствии с пунктами 3.4 - 3.6 настоящего Порядка.

П.3.4. В случае наличия регистрации граждан по месту жительства (далее - постоянной регистрации) в утраченных жилых помещениях (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.5 настоящего Порядка) общая площадь строящихся жилых помещений рассчитывается исходя из следующих условий:

3.4.1. Для одиноко проживающего гражданина либо для семьи (количество членов до трех человек), занимавших общую площадь в утраченном помещении до 45 квадратных метров, строится жилое помещение общей площадью не менее 45 квадратных метров.

3.4.4. Для одиноко проживающего гражданина либо для семьи (количество членов четыре-пять человек), занимавших общую площадь в утраченном помещении до 65 квадратных метров, строится жилое помещение общей площадью 65 квадратных метров.

П.3.5. В случае постоянной регистрации в утраченном жилом помещении более одной семьи (в том числе граждан, не являющихся членами семьи, зарегистрированной в утраченном жилом помещении) (далее также - семья) жилые помещения строятся для каждой семьи.

В случае постоянной регистрации в утраченном жилом помещении более одной семьи обеспечение жилыми помещениями производится исходя из численного состава каждой семьи, а именно: семье до трех человек строится жилое помещение общей площадью 45 квадратных метров; семье, состоящей из 4 или 5 человек, строится жилое помещение общей площадью 60 - 65 квадратных метров; семье, состоящей более чем из 5 человек, строится жилое помещение общей площадью 90 квадратных метров.

В соответствии с Порядком обеспечения жилыми помещениями граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 5 августа 2010 года №475, между ГУ НО «Нижегородстройзаказчик» как исполнителем услуги по строительству жилья за счет средств гос.бюджета и Л2. ДАТА г. был заключен договор на строительство дома по тому же адресу общей площадью … кв.м. со сроком выполнения работ по ДАТА г. Договор подписан сторонами. 

ДАТА Л2. Отделом архитектуры и градостроительства администрации Выксунского муниципального района Нижегородской области выдано разрешение на строительство индивидуального жилого дома по адресу: …, что подтверждено копией данного разрешения.

По завершении строительства Л2. Отделом архитектуры и градостроительства администрации Выксунского муниципального района Нижегородской области выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию - жилого дома по адресу: ….

С момента завершения строительства дома, Л2. стал проживать в данном доме, вместе с ним с его разрешения проживал его брат Л..

Л2. умер ДАТА, Л.. умер ДАТА.

В соответствии с п.1 ст.1110 ГК РФ При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст.1111 ГК РФ Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Сведений о наличии завещания, составленного Л2. и Л.. не имеется, следовательно наследование возможно по закону.

Согласно ст. 1142 ГК РФ «Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя». 

На момент открытия наследства наследником первой очереди по закону после смерти Л2. являлся его сын ФИО3, чье родство с наследодателем подтверждается свидетельством о рождении …., брак между родителями был расторгнут до открытия наследства, что не оспаривалось сторонами в ходе рассмотрения дела.

Согласно п.1 ст.1152 ГК РФ Для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства. 

Согласно ч.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лиц заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В установленный законом 6-ти месячный срок со дня открытия наследства, каковым в соответствии со ст.1114 ГК РФ является день смерти Л2., с заявлением о принятии наследства к нотариусу по месту открытия наследства обратился его сын ФИО3, что подтверждается представленным ответом нотариуса нотариального округа г.о.з.Выкса ФИО9, согласно которому наследственное имущество после смерти Л2. состоит из жилого дома № … ул. … с. …. г. Выкса.

Доводы представителя истца о том, что вновь выстроенный жилой дом № … ул. … с. … г. Выкса является наследственным имуществом после смерти Л1., которое фактически было принято её сыновьями Л2. и Л.. по … доле каждым, а после смерти Л.. в состав наследства подлежит включению указанная доля дома, суд находит несостоятельными.

Согласно ст. 1112 ГК РФ В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Как указывалось выше, в результате стихийного бедствия … жилой дом № …. ул. … с. … г. Выкса сгорел полностью. Таким образом, наследственное имущество после смерти Л1. было утрачено.

Строительство жилья согласно Закона Нижегородской области от 16.11.2010 №177-З "О мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году" и Порядка обеспечения жилыми помещениями граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 5 августа 2010 года №475, осуществлялось за счет средств федерального бюджета и бюджета Нижегородской области (50 на 50), являлось мерой социальной поддержки конкретному лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации. 

Строительство нового дома осуществлялось на основании договора на строительство жилья, заключенного с Л2. ДАТА г. по типовой форме, основанием для строительства дома являлась государственная программа. В результате строительства создавался новый объект, а не восстанавливался прежний. 

При этом заявления о строительстве жилого дома Л.. в администрацию Выксунского муниципального района не подавалось, что не оспаривалось истцом. 

ДАТА г. Л.. обратился в администрацию Выксунского муниципального района с заявлением о предоставлении ему компенсационных выплат за утраченное жилое помещение в связи с фактическим проживанием в доме до пожара, копия заявления представлена в материалы дела.

Правовыми актами гражданам, пострадавшим в результате природных пожаров предоставлена возможность самим выбрать меру государственной поддержки путем строительства жилых помещений, приобретения жилых помещений на вторичном рынке жилья либо выплаты компенсации за утраченное жилое помещение.

Как указывалось выше, механизм обеспечения жилыми помещениями граждан, утративших жилье в результате природных пожаров, произошедших в Нижегородской области в 2010 году определен Порядком обеспечения жилыми помещениями граждан, пострадавших в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 г., утвержденным Постановлением Правительства Нижегородской области от 05.08.2010 N 475.

Жилой дом по адресу: … был выстроен Л2. в соответствии с указанным правовым актом, каких – либо нарушений судом не усматривается. 

Согласно п. 1.4 указанного выше Порядка, «Мера государственной поддержки, направленная на обеспечение жильем граждан, утративших жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации, предоставляется указанным лицам в рамках настоящего Порядка однократно».

Порядком предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году, компенсационных выплат за утраченное жилое помещение, утвержденным Постановлением Правительства Нижегородской области от 13.08.2010 N 495 определяются условия предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате природных пожаров, произошедших в Нижегородской области в 2010 году компенсационных выплат за утраченное жилое помещение.

При этом указанными выше правовыми актами возможность обеспечения жильем граждан, пострадавших в результате природных пожаров путем строительства жилого дома с одновременной выплатой им компенсации за утраченное жилое помещение не предусмотрена. Как не предусмотрена и возможность выбора разнящихся между собой мер обеспечения жильем собственниками одного жилого дома.

В качестве меры обеспечения жильем Л.. выбрана такая мера, как получение денежной компенсации, которая и была ему предоставлена в размере …руб., о чем свидетельствует справка ГКУ Нижегородской области «Управление социальной защиты населения г.о.г. Выкса» от ДАТА № ….

Следовательно в силу ст.1112 ГК РФ вновь возведенный дом … ул... с. … г. Выкса, не может входить в состав наследства ни после смерти Л1., ни после смерти Л., на имущество которого претендует истица.

Л. при жизни было реализовано право на получение иных мер социальной поддержки, предусмотренных п.п.1 и 2 ч.1 ст.4 Закона Нижегородской области от 16.11.2010 №177-З "О мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в результате природных пожаров, произошедших на территории Нижегородской области в 2010 году" – выплаты компенсаций за утраченное в результате пожара имущество и на неотложные нужды. Следовательно … доля спорного жилого дома не может являться наследственным имуществом после его смерти.

То обстоятельство, что Л.. на вновь выстроенный жилой дом не претендовал, подтверждено показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей.

Так, свидетель М.. пояснила суду, что Л-вы были её соседи по месту жительства. После произошедших в …. пожаров в доме …. ул. … с. … стал проживать Сергей, с разрешения которого в подвале жил его брат А.. А. на дом не претендовал, сразу после пожаров он прятался от своей дочери ФИО1, поскольку не хотел ничего оформлять, это ей надо было. А. получил денежную компенсацию, больше ему ничего не надо было.

Свидетель Р. пояснил суду, …... 

Таким образом, с учетом установленных обстоятельств и исследованных доказательств, о которых указано выше, суд не находит оснований для удовлетворения требования истца о признании за ней права собственности на … долю в праве общей долевой собственности на жилой дом … ул. … с. … г. Выкса и в этой части требований истцу следует отказать.

Что касается требования о признании за ФИО1 права собственности на … долю в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: …, в этой части требования истца также не подлежат удовлетворению исходя из следующего.

При разрешении споров в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, следует учитывать, что они приобретаются в собственность в порядке, установленном земельным законодательством.

В соответствии со ст. 25 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами.

В силу статьи 39.1 Земельного кодекса РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: 1) решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; 2) договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; 3) договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; 4) договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

Действующим законодательством закреплен определенный административный порядок получения земельного участка в собственность из земель государственной или муниципальной собственности, соблюдение которого, является необходимым условием реализации права на получение земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование.

Как следует из ответа администрации г.о.г. Выкса от 18.08.2017 № 1842, в архиве администрации г.о.г. Выкса отсутствуют документы и сведения о предоставлении кому-либо земельного участка по указанному выше адресу.

Решения о бесплатном предоставлении Л.. земельного участка по основаниям подп.12 п.2 ст.2 Закона Нижегородской области от 3 августа 2010 г. №127-З «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Нижегородской области» не принималось.

Спорный земельный участок не прошел кадастровый учет, не сформирован, не идентифицирован и не выделен в установленном законом порядке в целях оформления земельно-правовых отношений, в связи с чем такой земельный участок самостоятельным объектом земельно-правовых отношений явиться не может.

Ко дню рассмотрения дела представителем ответчика – администрации г.о.г. Выкса представлено заявление о применении срока исковой давности к заявленным истцом требованиям.

Согласно ст.195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. 

Согласно ч.1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В силу п.1 ст.200 ГК РФ Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Поскольку требования истца заключаются в признании за ней права собственности на … доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: …1, а в ходе рассмотрения дела установлено, что спорный жилой дом является вновь возведенным за жилое помещение, утраченное вследствие чрезвычайной ситуации природного характера, с момента которой прошло более 3 лет, наследственные правоотношения в данном случае не применимы, суд приходит к выводу о пропуске истцом срока исковой давности по заявленным требованиям. Ходатайства о восстановлении этого срока с указанием уважительных причин его пропуска суду не заявлено, в связи с чем в иске следует отказать. 

В соответствии с ч.4 ст.198 ГПК РФ пропуск срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске.

При указанных обстоятельствах суд не находит фактических и правовых оснований для удовлетворения исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

В удовлетворении исковых требований о признании права собственности на … доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: …, ФИО1, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы через Выксунский городской суд в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Судья -Красовская Ю.О.